REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°            DE 2005
(Do Deputado Bismarck Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro da
Saúde sobre declaração publicada na
edição de 1º de março de 2005, do
Jornal do Commercio de Pernambuco.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e nos arts. 24,
inciso V e §2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja
encaminhado ao Sr. Ministro da Saúde o seguinte pedido de informações:

Os investimentos a serem realizados pela Petrobrás S/A, na região
Nordeste, com a instalação de uma refinaria, tem gerado dispustas pelos estados,
principalmente Ceará e Pernambuco. Na edição do dia 1º de março de 2005 foi
publicado no Jornal do Commercio de Pernambuco, a seguinte declaração atribuída ao
Sr Ministro da Saúde, Humberto Costa, "Deixa o Ceará chiar que a gente trabalha na
surdina". Portanto diante da relevância de uma declaração deste nível, vinda de um
Ministro de Estado e visto que até a presente data, não foi divulgado pelo Governo
Federal o estado onde serão realizados tais investimentos, julgamos necessário contar
com os seguintes esclarecimentos:

a) se a declaração acima citada são realmente de autoria do Sr. Ministro
da Saúde, Humberto Costa;

b) neste caso, tem o Sr. Ministro da Saúde trabalhado de forma
sorrateira, sem nenhuma transparência dos seus atos, pela
implantação da refinaria no estado de Pernambuco;

c) quais as razões para se trabalhar na surdina, se todas as reuniões já
desenvolvidas pelo estado do Ceará, a respeito do assunto, são
públicas, onde são mostrados os trabalhos já realizados pelo estado,
com obras estruturantes, estando portanto, em condições de receber
uma investimento deste porte.

Sala das Sessões, em 02 de março de 2005.

Deputado Bismarck Maia